
Hoja  1 de 4

EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P

UNIDAD CRÉDITO Y GESTIÓN CARTERA

RESOLUCIÓN N° 2024-RESCRED-706

MARZO 20 DE 2024

Por medio de la cual se libra mandamiento de pago en un procedimiento administrativo de 
cobro coactivo

Procedimiento: Administrativo de Cobro Coactivo
Ejecutante: EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.

NIT 890.904.996-1
Ejecutados: REINALDO ANTONIO ESCOBAR BEDOYA

C.C 98.541.586
FANY EVELIA ALVAREZ AMAYA
C.C 43.498.799

Radicado: PACC-2024-134

La Profesional B en Derecho adscrita a la Unidad Crédito y Gestión Cartera, en ejercicio de 
las facultades conferidas en el artículo 1.1.4. del Decreto 2023-DECGGL-2421 del 03 de 
agosto de 2023, expedido por el Gerente General de Empresas Públicas de Medellín 
E.S.P., y de conformidad con lo establecido en el artículo 98 y siguientes de la Ley 1437 de 
2011 y los artículos 823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, procede a proferir 
mandamiento de pago en el procedimiento de cobro de la referencia.

CONSIDERACIONES

a) En virtud de la Ley 142 de 1994 y del contrato de condiciones uniformes de los servicios 
públicos adeudados por REINALDO ANTONIO ESCOBAR BEDOYA identificado con C.C 
98.541.586 en calidad de usuario y la señora FANY EVELIA ÁLVAREZ AMAYA 
identificada con C.C 43.498.799 en calidad de usuaria de los servicios públicos 
domiciliarios, son responsables del pago de las obligaciones derivadas de la ejecución del 
contrato No. 12159033.

b) Que la calidad de usuarios se generó en razón a las peticiones realizadas a EPM E.S.P 
y registradas en el CRM, cuya documentación hace parte integral del expediente. 



Hoja  2 de 4

c) Que además de lo anterior, la calidad de usuario del señor ESCOBAR BEDOYA se 
concluyó en razón al contrato de arrendamiento aportado por el arrendador BEM S.A con 
NIT 890.937.084-1, a través del radicado 20190120051315, cuando solicitó ruptura de 
solidaridad del contrato 1488052; documentación que hace parte integral del expediente. 

d) Que, en razón al rompimiento de solidaridad generado con el propietario del inmueble la 
deuda presentada en el contrato 1488052 fue cargada al contrato 12159033.

d) Que, en razón a la deuda presentada en el contrato anteriormente descrito, tanto el señor 
REINALDO ANTONIO ESCOBAR BEDOYA, como la señora FANY EVELIA ÁLVAREZ 
AMAYA identificada con C.C 43.498.799, se presentaron ante EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P. para firmar el acuerdo de pago No. 171662216. Este acuerdo hace parte 
integral del expediente.

e) Si bien el acuerdo se encuentra actualmente incumplido, se visualiza sobre el mismo un 
pago realizado en octubre de 2022, con lo cual, se da aplicación al artículo 2539 del Código 
Civil.

e) Que las obligaciones que se pretenden cobrar, se generan en razón al saldo adeudado 
dentro del acuerdo de pago No. 171662216 sobre el que se incumplieron las facilidades de 
pago otorgadas, por lo tanto, de conformidad con lo establecido en el artículo 130 de la Ley 
142 de 1994, presta mérito ejecutivo a favor de Empresas Públicas de Medellín E.S.P., por 
lo tanto, los ejecutados adeudan la suma de NUEVE MILLONES NOVECIENTOS 
OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS CON NOVENTA Y 
SEIS CENTAVOS ($9,987,546.96) por concepto de consumos, contribuciones, sobretasas 
e intereses de morade los servicios públicos domiciliarios prestados en el inmueble con 
dirección CL 49 CR 40 -12, del municipio de Medellín, Antioquia, correspondiente al 
contrato No. 12159033.

PERIODO
ESTADO DE 

CUENTA
FECHA DE 

VENCIMIENTO
 TRABAJOS 

 CUOTAS 
DIFERIDAS 

 MORA 
FACTURADA 

 MORA NO 
FACTURADA 

 Total mora  Total general 

may-19 1094170566 2019/05/24 23:59 4,707,584.97$  4,707,584.97$    
jun-19 1098437370 2019/06/21 23:59 42,331.54$        42,331.54$          
jul-19 1102739505 2019/07/23 23:59 104,105.29$     104,105.29$        

ago-19 1106634336 2019/08/22 23:59 78,222.07$        78,222.07$          
sep-19 1111051677 2019/09/20 23:59 91,259.07$        91,259.07$          
oct-19 1115111350 2019/10/22 23:59 90,340.08$        90,340.08$          
nov-19 1119775125 2019/11/22 23:59 93,277.60$        93,277.60$          
dic-19 1124098376 2019/12/20 23:59 86,359.96$        86,359.96$          
ene-20 1128386724 2020/01/21 23:59 92,148.73$        92,148.73$          
feb-20 1132490588 2020/02/19 23:59 99,834.12$        99,834.12$          
mar-20 1136601821 2020/03/19 23:59 83,731.84$        83,731.84$          
ago-20 1164743288 2020/08/28 23:59 105,582.44$     105,582.44$        
sep-20 1171402853 2020/09/22 23:59 96,266.34$        96,266.34$          
oct-20 1177560976 2020/10/26 23:59 90,317.86$        90,317.86$          
nov-20 1183120947 2020/11/27 23:59 88,103.26$        88,103.26$          
dic-20 1188111417 2020/12/28 23:59 74,477.52$        74,477.52$          



Hoja  3 de 4

*intereses calculados con corte a septiembre de 2023.

c) El presente cobro se rige por el procedimiento administrativo establecido en los artículos 
823 y siguientes del Estatuto Tributario Nacional, y demás normas que le sean compatibles, 
en virtud de lo contemplado en el artículo 98 y siguientes de la Ley 1437 de 2011.

En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE

1) LIBRAR MANDAMIENTO DE PAGO en favor de EMPRESAS PÚBLICAS DE 
MEDELLÍN E.S.P., identificada con NIT 890.904.996-1, y en contra de REINALDO 
ANTONIO ESCOBAR BEDOYA identificado con C.C 98.541.586 y FANY EVELIA 
ÁLVAREZ AMAYA identificada con C.C 43.498.799 por valor de NUEVE MILLONES 
NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS CON 
NOVENTA Y SEIS CENTAVOS ($ 9,987,546.96), más los intereses moratorios que se 
causen hasta la fecha en se realice el pago de las obligaciones ejecutadas. Adicionalmente, 

ene-21 1193571394 2021/01/28 23:59 91,690.27$        91,690.27$          
feb-21 1198271743 2021/02/25 23:59 62,431.38$        62,431.38$          
mar-21 1202981559 2021/03/26 23:59 62,028.89$        62,028.89$          
abr-21 1208256761 2021/04/28 23:59 31,820.00$    83,604.16$        115,424.16$        
may-21 1213671462 2021/05/27 23:59 72,236.17$        72,236.17$          
jun-21 1218798887 2021/06/24 23:59 67,238.25$        67,238.25$          
jul-21 1223978688 2021/07/26 23:59 77,861.36$        77,861.36$          

ago-21 1228977150 2021/08/25 23:59 75,411.09$        75,411.09$          
sep-21 1233925545 2021/09/22 23:59 67,331.33$        67,331.33$          
oct-21 1239268641 2021/10/26 23:59 77,456.00$        77,456.00$          
nov-21 1244256252 2021/11/25 23:59 80,937.18$        80,937.18$          
dic-21 1249847446 2021/12/24 23:59 73,545.99$        73,545.99$          
ene-22 1255144400 2022/01/25 23:59 71,545.27$        71,545.27$          
feb-22 1260455884 2022/02/23 23:59 69,564.29$        69,564.29$          
mar-22 1265606730 2022/03/24 23:59 67,226.11$        67,226.11$          
abr-22 1271193928 2022/04/27 23:59 87,116.95$        87,116.95$          
may-22 1276415352 2022/05/25 23:59 77,381.56$        77,381.56$          
jun-22 1281533425 2022/06/24 23:59 79,759.50$        79,759.50$          
jul-22 1286841397 2022/07/27 23:59 86,075.73$        86,075.73$          

ago-22 1292082316 2022/08/25 23:59 92,793.92$        92,793.92$          
sep-22 1297218131 2022/09/23 23:59 93,824.84$        93,824.84$          
oct-22 1302744341 2022/10/25 23:59 97,639.69$        97,639.69$          
nov-22 1308215567 2022/11/24 23:59 101,587.81$     101,587.81$        
dic-22 1313551118 2022/12/26 23:59 116,071.46$     116,071.46$        
ene-23 1318468858 2023/01/25 23:59 103,118.49$     103,118.49$        
feb-23 1323656850 2023/02/22 23:59 120,462.36$     120,462.36$        
mar-23 1328128986 2023/03/23 23:59 109,066.43$     109,066.43$        
abr-23 1332837410 2023/04/25 23:59 124,526.87$     124,526.87$        
may-23 1337552816 2023/05/25 23:59 111,868.36$     111,868.36$        
jun-23 1342543142 2023/06/27 23:59 123,514.70$     123,514.70$        
jul-23 1347778715 2023/07/28 23:59 135,207.64$     135,207.64$        

ago-23 1353032667 2023/08/29 23:59 124,286.66$     124,286.66$        
sep-23 1357702355 2023/09/25 23:59 113,269.88$     113,269.88$        

31,820.00$    4,707,584.97$  4,314,038.31$  934,103.68$     5,248,141.99$  9,987,546.96$    Totales



Hoja  4 de 4

por los gastos en que haya incurrido o llegare a incurrir la entidad ejecutora para hacer 
efectivo el pago.

2) NOTIFÍQUESE personalmente al ejecutado de la presente orden de pago, en los 
términos del artículo 826 del Estatuto Tributario, previa citación para que comparezca en 
un término de diez (10) días hábiles, si vencido el término no comparece, el mandamiento 
ejecutivo se notificará por correo.

3) ADVERTIR al ejecutado que dentro de los quince (15) días hábiles siguientes a la 
notificación del mandamiento de pago, deberá cancelar el monto de la deuda con sus 
respectivos intereses, o proponer las excepciones que considere procedentes, conforme a 
lo establecido en los artículos 830 y 831 del Estatuto Tributario Nacional.

4) LIBRAR los oficios correspondientes.

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

PROFESIONAL B EN DERECHO LESLY NATACHA QUINTERO ARENAS


